
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it  
  1 

D.D.G. n. 68/2023 

Prot. n.10454  del 30/01/2023 

Affidamento diretto fuori Mepa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come 

modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, per il servizio di pubblicazione dell’Esito 

di Gara europea a procedura aperta composta in due lotti,  per “l’affidamento di un contratto di appalto 

avente ad oggetto la fornitura di periodici italiani e stranieri in abbonamento per le esigenze 

dell’Università degli Studi dell’Aquila”. CIG Affidamento Z613968592 

RETTIFICA IMPORTO. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Dato atto della riscontrata necessità di acquisire il servizio di pubblicazione dell’Esito di Gara europea 

a procedura aperta composta in due lotti, per “l’affidamento di un contratto di appalto avente ad oggetto 

la fornitura di periodici italiani e stranieri in abbonamento per le esigenze dell’Università degli Studi 

dell’Aquila”. 

• Dato atto che, con D.D.G. n. 26/2023 Prot. n. 2874 del 10/01/2023 è stato autorizzato l’affidamento 

diretto fuori Mepa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dal 

D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, per il servizio di pubblicazione dell’Esito di Gara 

europea a procedura aperta composta in due lotti, per “l’affidamento di un contratto di appalto avente ad 

oggetto la fornitura di periodici italiani e stranieri in abbonamento per le esigenze dell’Università degli 

Studi dell’Aquila”,  all’operatore economico VIVENDA S.R.L., con sede legale in Via Torre Rossa n. 

66, 00165 ROMA (RM), P.IVA 08959351001, selezionato dal RUP per le motivazioni ivi espresse; 

• Dato atto che per mero errore materiale è stato riportato un importo pari ad € 1.060,07 + IVA oltre € 

16,00 di imposta di bollo, mentre l’importo esatto, come indicato nel preventivo, è pari ad € 1.044,07 + 

IVA oltre € 16,00 di imposta di bollo; 

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di 

bilancio: CA.04.03.08.01.01 – “Pubblicità obbligatoria”, Budget AMCEN 2023; 

• Visti: 

- Il D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021; 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it  
  2 

- L'art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020, il quale dispone che "Al fine 

di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine  di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalenti sia adottato entro 

il 31 luglio 2021"; 

- L'art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021, il quale dispone la modifica 

all'art. 1 comma 1 del D.L. n. 76/2020, prevedendo che le disposizioni semplificate si possano 

adottare qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalenti 

sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge n. 488/1999; 

 

DECRETA 

 

• di rettificare l’importo importo pari a ad € 1.060,07 + IVA oltre € 16,00 di imposta di bollo indicato nel 

D.D.G. n. 26/2023 Prot. n. 2874 del 10/01/2023 per il servizio di pubblicazione servizio di pubblicazione 

dell’Esito di Gara europea a procedura aperta composta in due lotti, per “l’affidamento di un contratto di 

appalto avente ad oggetto la fornitura di periodici italiani e stranieri in abbonamento per le esigenze 

dell’Università degli Studi dell’Aquila”, sulla GURI (Testo GURI allegato 1), e su due giornali locali e 

due nazionali (Testo quotidiani Allegato 2) all’operatore economico VIVENDA S.R.L., con sede legale 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it  
  3 

in via Torre Rossa n. 66, 00165 ROMA (RM), P.IVA 08959351001, con  importo esatto  pari a ad € 

1.044,07 + IVA oltre € 16,00 di imposta di bollo. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, 30/01/2023 

        IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di 

protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura competente. 

 

 

 

Pubblicato sul sito del committente in data 31/01/2023 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it

